
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 36 Reg. Delib. COPIA

Del 05-05-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO-PEDONALE NEL
CAPOLUOGO - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA FINALIZZATO ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI
ALLA DGRV N. 301 DEL 29 MARZO 2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di maggio, alle ore 10:52, in presenza, presso
la sala delle adunanze di Giunta, ed in videoconferenza secondo le modalità stabilite da disposizioni
legislative e comunale in materia, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

Isolani Loreta Presente
Freddo Mirko Presente
Tobaldo Federico Abramo Presente in videoconferenza

Partecipa alla seduta, con collegamento da remoto, con funzioni di Segretario Comunale
verbalizzante Dott.ssa GAGLIO MILENA.
Costatato il numero legale, il Sindaco Isolani Loreta assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un
percorso ciclo-pedonale nel Capoluogo, lungo via Bussè nel tratto compreso tra Via
Bogone e Via Crosara, al fine di garantire la sicurezza di pedoni e ciclisti transitanti lungo
questa parte di strada, posta all’interno del centro abitato, interessata da un intenso traffico
di automezzi;

Richiamata la D.G.R.V. n. 301 del 29 marzo 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del
bando per l’assegnazione dei contributi per l’anno 2022. Legge Regionale 30/12/1991, n.
39, art. 9. “Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale”. DGR n. 7/CR del
01/02/2022”;

Preso atto che tra gli interventi ammessi a contributo, con la suddetta deliberazione,
rientrano opere di “realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili in ambito urbano ed
extraurbano”;

Accertato che il termine previsto nel bando di cui sopra per la presentazione delle
domande di contributo risulta fissato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BUR
della DGRV n. 301/2022, avvenuta in data 08/04/2022 BUR n. 46, e pertanto entro il
giorno 08/05/2022;

Ravvisata pertanto l’intenzione di accedere al programma di finanziamento regionale, al
fine di ottenere un contributo per la realizzazione delle opere sopramenzionate, trattandosi
di intervento da realizzarsi su tratto Strada Provinciale SP 44, all’interno del centro abitato;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di realizzazione di un
percorso ciclo-pedonale nel Capoluogo” redatto dall’Ing. Rossi Anna, in atti al n. 3610 di
prot. del 03/05/2022 e composto dai seguenti elaborati:

R1 - Relazione tecnica*
R2 - Prime indicazioni sulla sicurezza*
R3 - Calcolo sommario della spesa e Quadro Economico*
R4 - Prefattibilità ambientale*
R5 - Piano particellare di esproprio*
R6 - Relazione paesaggistica*
E1 - Inquadramento territoriale*
E2 - Planimetrie, sezioni, documentazione fotografica stato di fatto e di progetto;*

Rilevato che l'importo complessivo dell'opera è pari ad €. 494.000,00 e risulta così
suddiviso:

LAVORI

A) Lavori – importo a base d’asta €.   240.000,00
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a

ribasso d’asta) €.     10.000,00
Importo in appalto €. 250.000,00

SOMME A DISPOSZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C) Spese tecniche – incarichi esterni €.    11.760,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



D) Contributo Cassa Previdenza (4%) ed IVA
22% su spese tecniche €.      3.161,09

E) Incentivo funzioni tecniche art. 113, comma
3 del D.Lgs. 50/2016 €.      4.000,00

F) Fondo per l’innovazione tecnologica e
strumentale art. 113, comma 4 del D.Lgs.
50/2016 €.      1.000,00

G) Contributo ANAC €.         225,00
H) Contributo CUC €.      2.000,00
I) Spostamento sottoservizi compresa IVA al

22% €.    15.000,00
L) Acquisizione aree o immobili e pertinenti

indennizzi (da piano particellare di
esproprio) €.    60.000,00

M) Spese tecniche di frazionamento compresa
Cassa di Previdenza ed IVA e spese
notarili

€.    30.000,00

N) IVA al 10% su lavori ed oneri per la
sicurezza (voci A+B) €.    25.000,00

O) Importo per accordo bonario art. 205
D.Lgs. 50/2016 €.     5.000,00

P) Imprevisti ed arrotondamento €.   86.853,91

Totale somme a disposizione €.  244.000,00

TOTALE COMPLESSIVO €. 494.000,00

Accertato che l’opera in argomento risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti, in
particolare alla Variante n. 9 al Piano degli Interventi approvata con D.C.C. n. 50 del
20.12.2021, nella quale lungo il tratto di strada interessato dai lavori in oggetto, è stato
inserito, per quanto riguarda il sistema della mobilità, un percorso ciclopedonale;

Richiamato l’art. 7 comma 1 della Legge Regionale n. 27/2003 che consente
l’approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica (ex progetti preliminari) anche
in assenza della necessaria copertura finanziaria, nonché dell’inclusione dell’intervento
medesimo nell’atto di programmazione triennale e nell’elenco annuale dei lavori pubblici,
allo scopo di consentire al soggetto attuatore l’accesso alle forme di finanziamento
pubblico;

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativo all’intervento in oggetto indicato, come redatto dall’Ing. Rossi Anna;

Dato atto che la realizzazione dell’opera è subordinata all’assegnazione di contributo da
parte della Regione Veneto, di cui alla D.G.R.V. 301/2022, e la percentuale di
cofinanziamento a carico dell’Amministrazione Comunale, pari al 35,00% dell’importo
complessivo del progetto, ovvero di €. 172.900,00 sarà finanziata con fondi propri di
bilancio dell’Ente;

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massimo Minozzi, in
qualità di dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Roverchiara;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che1.
qui si intendono integralmente riportate;

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di2.
realizzazione di un percorso ciclo-pedonale nel Capoluogo” redatto dall’Ing. Rossi Anna,
in atti al n. 3610 di prot. del 03/05/2022, composto dagli elaborati in premessa citati, che
materialmente non sono allegati al presente provvedimento ma depositati agli atti
dell’Ufficio Tecnico, e ne costituiscono parte integrante e sostanziale, che risulta
dell’importo complessivo di €. 494.000,00 come di seguito suddiviso:

LAVORI

A) Lavori – importo a base d’asta €.   240.000,00
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a

ribasso d’asta) €.     10.000,00
Importo in appalto €. 250.000,00

SOMME A DISPOSZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

C) Spese tecniche – incarichi esterni €.    11.760,00

D) Contributo Cassa Previdenza (4%) ed IVA
22% su spese tecniche €.      3.161,09

E) Incentivo funzioni tecniche art. 113, comma
3 del D.Lgs. 50/2016 €.      4.000,00

F) Fondo per l’innovazione tecnologica e
strumentale art. 113, comma 4 del D.Lgs.
50/2016 €.      1.000,00

G) Contributo ANAC €.         225,00
H) Contributo CUC €.      2.000,00
I) Spostamento sottoservizi compresa IVA al

22% €.    15.000,00
L) Acquisizione aree o immobili e pertinenti

indennizzi (da piano particellare di
esproprio) €.    60.000,00

M) Spese tecniche di frazionamento compresa
Cassa di Previdenza ed IVA e spese
notarili

€.    30.000,00

N) IVA al 10% su lavori ed oneri per la
sicurezza (voci A+B) €.    25.000,00

O) Importo per accordo bonario art. 205
D.Lgs. 50/2016 €.     5.000,00

P) Imprevisti ed arrotondamento €.   86.853,91

Totale somme a disposizione €.  244.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



TOTALE COMPLESSIVO €. 494.000,00

Di dare atto che la realizzazione dell’opera è subordinata all’assegnazione di contributo3.
da parte della Regione Veneto, di cui alla DGRV n. 301 del 29/03/2022;

Di dare atto che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica viene approvato4.
in conformità a quanto disposto dall’art. 7 comma 1 della Legge Regionale n. 27/2003 e
che, in caso di concessione del contributo, verranno posti in essere i successivi
provvedimenti nel rispetto dell’art. 7 comma 2 della Legge Regionale n. 27/2003;

Di dare atto che, successivamente all’eventuale assegnazione di contributo, si5.
provvederà alla richiesta del Codice Unico di Progetto (CUP), necessario per
l’identificazione di un progetto d'investimento pubblico, ossia strumento cardine per il
funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici, e del Codice
Identificativo Gara (CIG), necessario per identificare i contratti pubblici stipulati in
seguito a gara d’appalto;

Di provvedere, in caso di ammissione a contributo, al cofinanziamento dell’opera per6.
una percentuale pari al 35,00% dell’importo complessivo come riportato nel quadro
economico sopra indicato, ovvero di €. 172.900,00 mediante fondi propri di bilancio
dell’Ente;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massimo Minozzi in qualità di7.
dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Roverchiara.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA COMUNALE8.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Isolani Loreta F.to GAGLIO MILENA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___05-05-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___05-05-2022___

R.P. N _287__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Isolani Loreta

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 40 DEL 03-05-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLO-PEDONALE NEL
CAPOLUOGO - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA FINALIZZATO ALLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI
ALLA DGRV N. 301 DEL 29 MARZO 2022

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 05-05-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Isolani Loreta

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 05-05-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 05-05-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


